
SIPCAM

FUNGICID KONTAKTI
KUNDËR KALBËZIMEVEGRISU

Shumë selektiv

Lufton kalbëzimet

Me spektër të gjerë veprimi

Grisu ®
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Fungicid me veprim kontakti dhe spektër të
gjerë përdorimi

KARAKTERISTIKAT

 

Përbërja Iprodione 40.96 % (500 g/L)

Formulimi  Suspension i konçentruar (SC)

Grupimi FRAC 2

N. regjistrimit  506. më 8/01/2013

Konfeksioni 10ml-50ml-100ml-1lit

GRISU®

KULTURAT SËMUNDJA MËNYRA 
PËRDORIMIT KARENCA

VRESHTË Kalbëzimi gri i rrushit
(Botrytis cinerea)

Bëhet ndërhyrja 
paraprake në fazën e
infektimit më të madh të 
veshulit nga  patogjeni 
(pas-lulëzimi deri në pjekje 
me dozë 150 ml/hl 
(1.5 lit/ha).

28 ditë

DARDHË Kundër Njollosjes kafe
(Stemphyllium spp.)

Trajtoni nga fundi i lulëzimit 
dhe më pas, me ritëm në 
interval 8-10 ditë me dozë
150 ml/hl (2.25 lit/ha).

21 ditë

PJESHKË
NEKTARINË

Kalbëzimi i frutave
(Monilia spp.)

a) në mbrojtje të lulëzimit, 
pas para-lulëzimit dhe 
fillimit të rënies petaleve;
b) mbi frutat e zhvilluar, 
perceptuesndaj patogjenit 
me dozë 150 ml/hl
(2.25 lit/ha).

3 ditë

LULESHTRYDHE
Kalbëzimi gri
(Botrytis cinerea)

Bëhet ndërhyrje në fillim 
të lulëzimit, me interval 
7-10 ditë në serra dhe
10-14 ditë në fushë të 
hapur me dozë 1.5-2 lit/ha

21 ditë

DOMATE
Kalbëzimi gri 
(Botrytis cinerea),
(Alternaria spp.)

Në sera, 150-200 ml/hl 
(1.5-2 lit/ha). Bëhet 
ndërhyrje parandaluese
në funksion të kushteve
klimatike, me interval 
7-10 ditë.

14 ditë
në serë

SALLATË DHE
TË NGJASHME

Kalbëzimi gri
(Botrytis cinerea),
Kalbëzimi i bardhë
(Sclerotinia sclerotiorum)

Bëhet ndërhyrje herët, 
me trajtime parandaluese, 
duke filluar pas-trapianti 
ose nga 2-3 gjethet e
vërteta mbi kulturat e 
mbjella me dozë 
150-200 ml/hl (1.5 lit/ha).

14 ditë
në serë

21 ditë
në fushë

KOLZË
Alternaria e Sclerotinia
(Alternaria spp.),
(Sclerotinia spp.)

Bëhet ndërhyrja në fazat 
e para të zhvillimit të 
patogjenit me dozë
1-1.5 lit/ha.

48 ditë
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GRISU është fungicid me 
përmbajtje Iprodione, lëndë 
aktive e familjes së dikarbo-
simideve. Karakterizohet nga 
një aktivitet nëpërmjet kon-
taktit, dhe rezulton aktiv tek 
Botrytis spp., Sclerotinia spp., 
Alternaria spp., Stemphylium 
spp. dhe Monilia spp., si edhe 
për agjentët e kalbëzimit 
sekondar. Fungicid me spektër 
të gjerë veprimi.


